
VISTO: 

  

Universidad de Concepción 

DECRETO U. DE C. N* 2021-170 

1. Lo dispuesto en el Decreto U. de C. N*2021-169 de 21 de diciembre de 2021, que 

aprobó los Aranceles Anuales de Inscripción (Cuota Básica) y de Matrícula que regirán 

en las carreras de Pregrado para el año 2022, y lo acordado a este respecto por el 

Consejo Académico en sesión de 16 de diciembre de 2021 y por el Directorio en sesión 

de 25 de noviembre de 2021, sobre la determinación de la Beca Interna que favorecerá 

a los mencionados Aranceles hasta mientras no se establezcan los valores regulados 
de arancel de conformidad con lo dispuesto en la Ley N* 21.091 sobre Educación 

Superior. 

2. Lo dispuesto en el Reglamento de Matrícula de Pregrado, cuyo texto vigente fue 
aprobado por Decreto U. de C. N* 2010-001 de 7 de enero de 2010, modificado por 

Decreto U. de C. N*£ 2018-036 de 14 de marzo de 2018; en el Decreto U. de C. N£ 

2018-075 de 14 de mayo de 2018 y en los artículos 24 N* 6, 33, 36 N* 6 y 48 N* 8 de 
los Estatutos de la Corporación. 

DECRETO: 

Fijase a continuación las Becas Internas que regirán para cada una de las respectivas 

carreras, para los alumnos de primer año. 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

            

NOMBRE NOMBRE 
SEDE CARRERA ARANCEL | BECA INTERNA | ARANCEL 

UDEC MENOS BECA 
CASA CENTRAL ADMIN ISTRACIÓN PÚBLICA Y CIENCIA $4.905.170 |  $2.396.049 $2.509.121 

CASA CENTRAL __ | AGRONOMÍA $5.226.186 | _$1.481.323 $3.744.863 
SEDE CHILLAN___ | AGRONOMÍA $5.226.186 | $1.481.323 $3.744.863 
CASA CENTRAL__ [ ANTROPOLOGÍA $4.835.076 $329.948 $4.505.127 
CASA CENTRAL__ | ARQUITECTURA $5.229.518 |  $1.378.016 $3.851.501 
CASA CENTRAL__ [ARTES VISUALES $4.525.504 | $1.348.956 $3.176.548 
CASA CENTRAL | ASTRONOMÍA $5.202.312 $717.258 $4.485.054 
CASA CENTRAL | AUDITORÍA $4.905.170 | $2.298.193 $2.606.977 
SEDE LOS ; $4.905.170|  $2.298.193 $2.606.977 ANGELES AUDITORÍA 

CASA CENTRAL__ [BACHILLERATO EN HUMANIDADES $2.959.209 $423.742 $2.535.467 
CASA CENTRAL | BIOINGENIERÍA $5.829.214 $803.444 $5.025.770 
CASA CENTRAL | BIOLOGÍA $4.559.356 |  $1.406.646 $3.152.711 
CASA CENTRAL __ | BIOLOGÍA MARINA $4.559.356 | —$1.110.569 $3.448.787 
CASA CENTRAL | BIOQUÍMICA $4.559.356 $714.128 $3.845.228 
CASA CENTRAL __ | CIENCIAS FÍSICAS $5.104.577 $691.683 $4.412.894 
CASA CENTRAL__ [DERECHO $5.043.058 $818.461 $4.224.598 
SEDE CHILLAN DERECHO $5.043.058 $818.461 $4.224.598 
CASA CENTRAL__ [ EDUCACIÓN DIFERENCIAL $3.295.797 | $1.060.381 $2.235.416 
SEDE LOS EDUCACIÓN DIFERENCIAL $3.295.797 |  $1.060.381 $2.235.416 

CASA CENTRAL__ [EDUCACIÓN GENERAL BÁSICA $3.295.797 $979.878 $2.315.919 
SEDE LOS EDUCACIÓN GENERAL BÁSICA $3.295.797 $979.878 $2.315.919 

CASA CENTRAL__ [EDUCACIÓN PARVULARIA $3.295.797 $979.878 $2.315.919 
CASA CENTRAL | ENFERMERÍA $4.667.528 |  $1.373.052 $3.294.476 
SEDE CHILLAN ENFERMERÍA $4.667.528 | _$1.373.052 $3.294.476 
SEDE LOS ; $4.667.528 |  $1.373.052 $3.294.476 ANGELES ENFERMERÍA 

CASA CENTRAL __ | FONOAUDIOLOGÍA $4.667.528 $893.810 $3.773.718 
CASA CENTRAL__ | GEOFÍSICA $5.202.312 $717.258 $4.485.054 
  

Página 1 de 3 

 



  

Universidad de Concepción   

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

            

NOMBRE NOMBRE 
SEDE CARRERA ARANCEL | BECA INTERNA | ARANCEL 

UDEC MENOS BECA 
CASA CENTRAL. [GEOGRAFÍA $4.243.058|  $460.557 $3.782.500 
CASA CENTRAL. [GEOLOGÍA $4.545.104|  $693.603 $3.851.501 
CASA CENTRAL. [INGENIERÍA AMBIENTAL $5.221.393 |  $1.088.870 $4.132.523 
SEDE CHILLAN [INGENIERÍA AMBIENTAL $5.221.393 |  $1.088.870 $4.132.523 
CASA CENTRAL. [INGENIERÍA CIVIL 85.511.570 | $1.222.227 $4.289.343 
CASA CENTRAL. TINGENIERÍA CIVIL AEROESPACIAL $5.942.308|  $818.682 85.123.626 
SEDE CHILLAN. [INGENIERÍA CIVIL AGRÍCOLA $5.388.474|  $1.573.355 $3.815.119 
CASA CENTRAL. [INGENIERÍA CIVIL BIOMÉDICA $6.123.855]  $695.371 $5.428.484 
CASA CENTRAL. [INGENIERÍA CIVIL DE MATERIALES 85.511.570] $1.222.227 $4.289.343 
CASA CENTRAL. [INGENIERÍA CIVIL DE MINAS 36.474.255 |  $735.894 $5.738.360 
CASA CENTRAL. TINGENIERÍA CIVIL ELÉCTRICA $5.560.885 | $1.271.542 $4.289.343 
CASA CENTRAL. [INGENIERÍA CIVIL ELECTRÓNICA $5.648.535 |  $1.359.192 $4.289.343 

INGENIERÍA CIVIL EN $5.899.852|  $776.226 85.123.626 
CASA CENTRAL | rTELECOMUNICACIONES 
CASA CENTRAL. [INGENIERÍA CIVIL INDUSTRIAL 85.241 515|  $952.172 $4.289.343 
CASA CENTRAL [INGENIERÍA CIVIL INFORMÁTICA $5.597.059 | $1.307.716 $4.289.343 
CASA CENTRAL. [INGENIERÍA CIVIL MATEMÁTICA $4.974.728|  $685.385 $4.289.343 
CASA CENTRAL. [INGENIERÍA CIVIL MECÁNICA 85.511.570] $1.222.227 $4.289.343 
CASA CENTRAL. [INGENIERÍA CIVIL METALÚRGICA $5.225.707 |  $936.364 $4.289.343 
CASA CENTRAL. TINGENIERÍA CIVIL QUÍMICA 85.511.570] $1.222.227 $4.289.343 
CASA CENTRAL. [INGENIERÍA CIVIL-PLAN COMÚN $5.899.852 |  $1.404.504 $4.495.348 
CASA CENTRAL. INGENIERÍA COMERCIAL $4.905.170|  $615.827 $4.289.343 
SEDE CHILLAN [INGENIERÍA COMERCIAL $4.905.170|  $615.827 $4.289.343 
SEDE LOS INGENIERÍA COMERCIAL $4.905.170|  $615.827 $4.289.343 

INGENIERÍA EN BIOTECNOLOGÍA MARINA | 85.243.608 | $1.030.793 $4.212.815 
CASA CENTRAL [y ACUICULTURA 
CASA CENTRAL INGENIERÍA EN BIOTECNOLOGÍA $5.243.608|  $954.265 $4.289.343 

SEDE LOS INGENIERÍA EN BIOTECNOLOGÍA $5.243.608|  $954.265 $4.289.343 
ANGELES VEGETAL 

INGENIERÍA EN CONSERVACIÓN DE $5.221.393 |  $1.088.870 $4.132.523 
CASA CENTRAL | RECURSOS NATURALES 
CASA CENTRAL. [INGENIERÍA ESTADÍSTICA $4.886.767 |  $673.952 34.212.815 
CASA CENTRAL. [INGENIERÍA FORESTAL $5.226.186 | $1.205.319 $4.020.867 
SEDE LOS , $5.181.386 |  $1.048.863 $4.132.523 NGELES INGENIERÍA GEOMÁTICA 
CASA CENTRAL. [KINESIOLOGÍA $5.565.329]  $766.635 $4.798.694 
CASA CENTRAL. [LICENCIATURA EN HISTORIA $3.703.974|  $551.263 $3,152.71 
CASA CENTRAL. [LICENCIATURA EN MATEMÁTICA $3.762.230 | $1.266.909 $2.495.321 
CASA CENTRAL. [LICENCIATURA EN QUÍMICA-QUÍMICO $4.545.104| $1.964.473 $2.580.631 
CASA CENTRAL. [MEDICINA 87.673.620 |  $1.057.066 36.616.554 
CASA CENTRAL. [MEDICINA VETERINARIA $5.829.214 |  $1.050.593 $4.778.621 
SEDE CHILLAN [MEDICINA VETERINARIA $5.829.214 |  $1.050.593 $4.778.621 
CASA CENTRAL. [NUTRICIÓN Y DIETÉTICA $4.667.528 |  $2.086.897 $2.580.631 
CASA CENTRAL. OBSTETRICIA Y PUERICULTURA $4.667.528 |  $1.429.507 $3.238.021 
CASA CENTRAL. [ODONTOLOGÍA $7.673.620 |  $1.057.067 36.616.553 
CASA CENTRAL. [PEDAGOGÍA EN ARTES VISUALES $3.295.797 |  $1.066.443 $2.229.354 
CASA CENTRAL PEDAGOGÍA EN CIENCIAS NATURALES Y | $3.295.797|  $1.066.443 $2.229.354 

SEDE LOS PEDAGOGÍA EN CIENCIAS NATURALES Y | $3.295.797|  $1.006.443 $2.229.354 
ANGELES BIOLOGÍA 
CASA CENTRAL PEDAGOGÍA EN CIENCIAS NATURALES Y | 83.295.797 |  $1.066.443 $2.229.354 

CASA CENTRAL PEDAGOGÍA EN CIENCIAS NATURALES Y | 83.295.797 |  $1.066.443 $2.229.354 

CASA CENTRAL. [PEDAGOGÍA EN EDUCACIÓN FÍSICA $3.295.797 | $1.066.443 $2.229.354 
CASA CENTRAL | PEDAGOGÍA EN EDUCACIÓN MUSICAL $3.295.797 |  $1.066.443 $2.229.354 
CASA CENTRAL. | PEDAGOGÍA EN ESPAÑOL $3.295.797 |  $1.066.443 $2.229.354 
CASA CENTRAL. | PEDAGOGÍA EN FILOSOFÍA $3.295.797 |  $1.066.443 $2.229.354 
CASA CENTRAL. [PEDAGOGÍA EN HISTORIA Y GEOGRAFÍA | $3.295.797|  $1.066.443 $2.229.354 
CASA CENTRAL. [PEDAGOGÍA EN INGLÉS $3.295.797 |  $1.066.443 $2.229.354 
SEDE LOS PEDAGOGÍA EN INGLÉS $3.295.797 |  $1.066.443 $2.229.354 

CASA CENTRAL. [PEDAGOGÍA EN MATEMÁTICA $3.295.797 | $1.066.443 $2.229.354 
SEDE LOS , $3.295.797 |  $1.066.443 $2.229.354 ANGELES PEDAGOGÍA EN MATEMÁTICA 
  

Página 2 de 3 

 



    

  

  

  

  

  

  

  

  

            

SEDE CARRERA ARANCEL | BECAINTERNA | ARANCEL 
UDEC MENOS BECA 

CASA CENTRAL. [PERIODISMO 34.541.685 | $1.092.898 33.448.787 
CASA CENTRAL. [PSICOLOGÍA 34.446.437 |  $838.321 $3.608.116 
CASA CENTRAL. [QUÍMICA Y FARMACIA 34.667.528]  $743.263 $3.924.266 
CASA CENTRAL. [QUÍMICO (A) ANALISTA $4.906.571 |  $2.417.523 $2.489.048 
CASA CENTRAL. [SOCIOLOGÍA 34.243.058 | $1.151.820 $3.091.237 
CASA CENTRAL. [TECNOLOGÍA MÉDICA 85.565.329 |  $766.633 34.798.696 
CASA CENTRAL. [TRABAJO SOCIAL 83.777.898 | $1.242.431 82.535.467 

TRADUCCIÓN/NTERPRETACIÓN EN $3.953.348 |]  $345.231 83.608.116 
CASA CENTRAL [IDIOMAS EXTRANJEROS 
  

Para los alumnos de cursos superiores, tanto aranceles como becas, serán reajustados 

en un 6,5%. 

Transcríbase electrónicamente a los Vicerrectores y Vicerrectoras; al Director y Directora General de Campus; a las 
Decanas y Decanos de Facultades; al/a la Director(a): de la Dirección de Desarrollo Estratégico; de la Dirección de 
Comunicaciones; a la Jefa Unidad Universidad de Concepción, Santiago; a la Dirección de Equidad de Género y 
Diversidad; de la Dirección de Docencia; de la Dirección de Postgrado; de la Dirección de Bibliotecas; de la Dirección 
de Servicios Estudiantiles; de la Dirección de Relaciones Institucionales, de la Dirección de Relaciones Internacionales; 
de la Dirección de Extensión; de la Dirección de Vinculación Social, de la Dirección de Investigación y Creación 
Artística; de la Dirección de Desarrollo e Innovación; Director(a) del Instituto GEA; del Centro de Biotecnología; del 
Centro EULA; de la Dirección de Finanzas; de la Dirección de Personal; de la Dirección de Tecnologías de la 
Información; de la Dirección de Servicios y al Contralor. Regístrese y archívese en Secretaría General. 

Concepción, 21 de diciembre de 2021. 

CSS/MTR/poc 

Este documento ha sido firmado electrónicamente por: 

Marcelo Iván Troncoso Romero =mtroncosíiMDudec.cl> 
Secretario General (Ministro de fe) 

Certificado por E-Sign S.A. en conformidad a la Ley 19.799 

RECTOR 
Decretado por don CARLOS SAAVEDRA RUBILAR, Rector de la UNIVERSIDAD DE CONCEPCIÓN. 

  

   

  

CARLO$/SAAVEDRAÁ RUBILAR 

LO TRONCOSO ROMERO 
SECRETARIO GENERAL 

Página 3 de 3 

Este documento ha sido firmado electrónicamente por: 

Carlos Enrique Saavedra Rubilar =csaavedíbudec.cl> 
Rector 

Certificado por E-Sign S.A. en conformidad a la Ley 19.799 

 


